中共张店区委全面依法治区委员会办公室文件

张法办发〔2021〕2号

中共张店区委全面依法治区委员会办公室
关于印发《张店区 2021年度法治督察工作

计划》的通知

各镇、街道，区有关部门、单位:

现将《张店区 2021 年度法治督察工作计划》印发给你

们，请结合实际认真做好相关工作。

中共张店区委全面依法治区委员会办公室

2021年 4月 22日

(此件公开发布)

张店区 2021年度法治督察工作计划

为了充分发挥督察工作对法治政府建设与责任落实的

督促推动作用，全面推进法治政府建设各项任务的圆满完成，

按照中办、国办《法治政府建设与责任落实督察工作规定》

和《中共淄博市委全面依法治市委员会办公室关于印发<淄

博市 2021 年度法治督察工作计划>的通知》 (淄法办发

﹝2021﹞3号）的规定，制定本年度法治督察工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习习近平法治思想，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做

到“两个维护”，紧紧围绕建设中国特色社会主义法治体系、

建设社会主义法治国家的总目标，坚持依法行政，坚持问题

导向，把中央、省、市关于法治政府建设的决策部署落到实

处，不断把法治政府建设向纵深推进。

二、督察内容

（一）学习贯彻习近平法治思想情况(督察形式:书面督

察)。督察党中央和习近平总书记关于全面依法治国重要决定、

重要指示批示的学习贯彻落实情况及成效。党委(党组)理论

学习中心组学习习近平法治思想情况，党校将习近平法治思

想纳入重点课程情况，法治专门队伍和法律服务队伍教育培

训将习近平法治思想纳入重点内容情况。

（二）党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职

责落实情况(督察形式:实地督察、书面督察)。督察《关于开

展党政主要负责人年终述职述法工作的实施意见》和《中共

张店区委全面依法治区委员会 2021 年工作要点》的贯彻落

实情况。

（三）2021 年度法治政府建设示范创建工作完成情况

(督察形式:专项督察)。督察 2021 年度法治政府建设示范创

建工作完成情况。

（四）营造法治化营商环境情况(督察形式:实地督察和

书面督察)。督察学习贯彻习近平总书记关于保护民营企业发

展的重要指示、党中央有关决策部署和省委省政府有关部署

要求的落实情况；全面提升政务服务水平，为民营企业发展

创造积极条件的情况；推进严格规范公正文明执法，营造良

好法治环境的情况；发挥司法机关职能作用，保障民营企业

健康发展的情况；为民营企业提供优质高效公共法律服务的

情况；推动党政机关营造法治化营商环境，保护民营企业发

展责任落实的情况。

三、工作要求

一要提高认识，认真组织和积极配合开展工作。开展法

治政府建设督察工作，是为了深入贯彻落实习近平总书记全

面依法治国新理念新思想新战略，充分发挥督察工作对法治

政府建设与责任落实的督促推动作用，构建守责尽责、失责

追责的法治政府建设与责任落实工作机制，不断把法治政府

建设向纵深推进。

二要针对问题，全面客观反映实情。要对照督察内容深

入了解情况，特别是重大问题、典型问题，基本事实要清楚、

表述要准确，做到见人、见时间、见事实、见数字、见原因、

见影响，避免只说理不说事，泛泛而谈，坚决防止报喜不报

忧、弄虚作假等现象。区委依法治区办公室以适当的形式将

督察结果进行反馈，对发现的问题限期整改。重大问题线索

向区委依法治区委员会报告，并向本级纪检监察机关、组织

人事部门进行移交，对典型案例在一定范围内进行通报或者

向社会曝光。

三要严肃纪律，维护督察工作权威。要严肃认真对待督

察工作，自觉维护法治督察权威。督察过程中，要严格落实

中央八项规定精神，力戒官僚主义和形式主义，不得给基层

一线增加不必要负担。